⁷⁷⁶ Prov. IX, 5.

⁷⁷⁷ Prov. IX, 2.

⁷⁷⁸ Aux liv. 6 et 7.

⁷⁷⁹ Psal. XLIV, 2.

intulit ⁷⁸⁰ : « un four céleste et spirituel, qui nous a donné le pain de vie. »

Ce saint Coeur est l'autel, comme nous verrons ci-après, sur lequel ce Pain du ciel a été offert et présent à Dieu: aussi ce même Coeur est la table céleste sur la quelle il nous est donné pour notre nourriture. Il est sorti une fois du Coeur et du sein de son Père, pour venir dans le Coeur et dans le sein de Marie: et il sort tous les jours et à toute heure, sans sortir toutefois, du Coeur de son Père et du Coeur de sa Mère, pour venir dans nos coeurs, dans nos corps et dans nos âmes par la sainte Eucharistie.

C'est ainsi que le sacré Coeur de notre très charitable Mère est une sainte table qui porte le pain des Anges, et qui est toujours couverte pour nous d'un festin magnifique, dont les mets prodigieux sont la chair adorable et le sang précieux de son Fils, qui sont une portion de sa chair immaculée et de son très pur sang.

C'est ici, mes très chers frères, s'écrie le saint cardinal Pierre Damien ⁷⁸¹, c'est ici que je vous conjure de considérer

V1-298

attentivement combien nous sommes redevables à cette très heureuse Mère de Dieu, et quelles actions de grâces nous sommes obligés de lui rendre, après Dieu. Car ce corps adorable que nous recevons dans la Sainte Eucharistie, est le même corps que la très heureuse Vierge a formé dans ses entrailles, qu'elle a porté sur son sein, et qu'elle a nourri si soigneusement; et ce sang précieux que nous buvons dans le Sacrement de notre rédemption, est une portion de son sang. Quelle langue pourrait louer dignement une telle Mère, qui nourrit ses enfants de la chair immaculée de ses entrailles, c'est-à-dire de celui qui a dit, parlant de soi-même: Je suis le pain vivant qui est descendu du ciel?

C'est par cette divine Marie, dit encore le même ⁷⁸², que nous mangeons tous les jours ce pain céleste, parce que c'est par ses prières que Dieu nous excite à le recevoir, et qu'il nous donne la grâce de le recevoir dignement; Car, comme ça été Eve qui a poussé l'homme à manger du fruit défendu, lequel lui a donné la mort : il était convenable que Marie nous excitât à manger le pain de vie. Eve nous a fait goûter d'un fruit qui nous a privé des délices célestes du festin éternel de la maison de Dieu: Marie nous a donné une viande qui nous a ouvert la porte du ciel, et nous a rendus dignes d'être assis pour jamais à la table du Roi des Anges.

Oh! qu'à jamais soit bénite et honorée, en la terre et au ciel, cette très bonne Marie, qui a tant de charité pour des misérables créatures qui en sont si indignes! Oh! qu'à jamais soit loué et glorifié par tout l'univers son très

V1-299

bénin Coeur, qui est si rempli d'amour pour des enfants qui lui sont si ingrats.

La troisième chose considérable que je vois dans le Temple de Salomon, c'est cet Autel célèbre des

⁷⁸⁰ Serm, de Laudib. Virg.

⁷⁸¹ « Hic, dilectissimi fratres mei, hic rogo perpendite quam de bitores simus huic beatissimae Dei Genitrici, quantasque illi post Deum de nostra redemptione gratias agere debeamus. Illud siqui dem corpus Christi, quod beatissima Virgo genuit, quod in gremio fovit, quod in fasciis cinxit, quod materna cura nutrit: illud, in quam, absque ulla dubietate, non aliud, nunc de sacro altari perci pimus, et ejus sanguinem in sacramento nostrae redemptionis hau rimus... Impar est illi omne humanae linguae praeconium, quae de intemeratae carnis suae visceribus cibum nobis protulit animarum: illum videlicet qui de semetipso perhibet dicens: Ego sum panis vivus, qui de caelo descendi. » Serm. 2 de Nativ. B. Virg.

⁷⁸² « Per cibum a paradisi sumus amoenitate dejecti; per cibum quoque ad paradisi gaudia reparati. Cibum comedit Eva, per quem nos aeterni jejunii fame mulctavit; cibum Maria edidit, qui nobis caelestis convivii aditum patefecit. » Ibid.

parfums ou des encensements, dont il est parlé au chapitre trentième de l'Exode, et que saint Paul appelle l'encensoir d'or ⁷⁸³. Il était fait, par l'ordre de Dieu, de bois de sétim, comme la table des pains de proposition, revêtu de lames d'or, avait une couronne d'or tout autour, et en la superficie un gril ou une lame de cuivre doré, qui était percée, pour jeter la cendre en bas et retenir les charbons. Il n'était pas dans le Saint des saints, comme pensent quelques-uns; mais Josèphe, saint Thomas ⁷⁸⁴ et plusieurs autres disent qu'il était dans le Saint où les prêtres entraient tous les jours, entre le chandelier d'or et la table des pains de proposition, devant l'arche et le propitiatoire .

Tous les jours, au matin et au soir, on offrait à Dieu sur cet autel le sacrifice du Thymiame perpétuel, ainsi appelé de la bouche de Dieu, l'hymiamma sempiternum ⁷⁸⁵. qui était un parfum très excellent, composé par le commandement de Dieu de quatre espèces de senteurs: la première s'appelle stacte, qui est une sorte de myrrhe, la meilleure qui soit, que l'arbre produit de soi-même et sans être incisé; la seconde se nomme onyx, qui est la conque ou coquille fort odoriférante d'un petit poisson; la troisième est appelé galbanus, qui est une gomme qu'on nomme galbanon en français, qui sort d'une herbe odoriférante que l'on appelle ferura, bien connue en la Syrie, de laquelle Pline et Dioscoride disent que son odeur chasse les serpents; la quatrième est de l'encens très pur.